
Adolf Dobrovolný 8. 5. 1864 – 17. 1. 1934  
herec, novinář a první rozhlasový hlasatel u nás 
Saša Dobrovolná 6. 11. 1866 – 20. 5. 1942  
herečka  
Olšanské hřbitovy III, odd. 9, hrob 71 
adopční nájemce Město Postoloprty (od r. 2022) 
 

     
 
Adolf Dobrovolný (8. 5. 1864 – 17. 1. 1934) byl herec, režisér, novinář, dramatik, překladatel a první 
rozhlasový hlasatel u nás. Narodil se v Postoloprtech u Loun. Hereckou kariéru začal roku 1883            
u kočovných společností. V letech 1897 - 1903 působil ve Švandově divadle na Smíchově, hostoval 
v Národním divadle. V letech 1907 až 1910 byl členem souboru Divadla na Vinohradech. Následující 
čtyři roky pak působil i jako šéfredaktor měsíčníku Divadelní svět a v letech 1914 až 1919 zastával 
postupně místa ředitele divadel v Lublani a Brně a šéfrežiséra v pražské Deklaraci. Poté působil také 
jako komik a konferenciér v Hašlerově Kabaretu Lucerna. Od roku 1924 se stal prvním stálým 
hlasatelem Radiojournalu, kde působil až do své smrti. Ve své rozhlasové práci se kromě zpráv              
a hlasatelství věnoval i recitaci, přípravě literárních pásem, pořadů a přednášek, ale dal také základ 
četbě pohádek a hrál i režíroval několik rozhlasových her. Rovněž uskutečnil v roce 1924 i historicky 
první sportovní reportáž, a to z boxerského zápasu. Mimoto Dobrovolný účinkoval i v celkem pěti 
filmech, natočených v rozmezí let 1919 až 1933. Roku 1932 pak jako první nadaboval cestopisný 
dokument Dassan – osmý div světa. Byl rovněž autorem několika veseloher a frašek a také 
překladatelem. 
 

Alexandra (Saša) Dobrovolná, rozená Kokošková (6. 11. 1866 - 20. 5. 1942), manželka                           
A. Dobrovolného, byla filmová a divadelní herečka. Narodila se v Praze. Divadelnímu herectví se 
začala věnovat už od roku 1879 jako ochotnice v kočovných společnostech. Později hrála v plzeňské 
Budilově společnosti, Národním divadle v Brně a nakonec zakotvila na pražských divadelních scénách. 
Od roku 1920 se začala objevovat i ve filmech, kterých v rozmezí let 1920 až 1933 natočila celkem 38. 
Kromě posledního snímku Jindra, hraběnka Ostrovínová, byly všechny filmy němé. Spolu se svým 
mužem účinkovala i v řadě rozhlasových pořadů. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Dobrovoln%C3%BD#/media/Soubor:Adolf_Dobrovolny.jpg 
volně podle: http://www.csfd.cz/tvurce/27760-adolf-dobrovolny/  
http://www.rozhlas.cz/archiv/zamikrofonem/_zprava/789682  
http://libri.cz/databaze/film/heslo/726  
http://www.csfd.cz/tvurce/27274-sasa-dobrovolna/  
http://libri.cz/databaze/film/heslo/724 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Dobrovoln%C3%BD 


